
Český svaz chovatelů 
Ústřední odborná komise chovatelů holubů 

 Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 
Tel.: 284684224, fax: 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu ,  http://www.cschdz.eu 

IČO: 00443204, DIČ: CZ00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100  

 

Číslo jednací:   Vaše č. j. /ze dne:  Vyřizuje/linka:   Dne:  

188 - 14/2014 ČSCH     Tomáš Marušák   12. 6. 2014  

 

 

Zápis ze školení posuzovatelů holubů 8. - 9. března 2014  

Pardubice – hotel TRIM 
 

Zahájení v 10:20 hod 

přítomno 68 členů posuzovatelského sboru, 5 adeptů a 4 noví zájemci o adeptství 

 

Program: 
1) Zahájení 

2) Volba mandátové a návrhové komise 

3) Zpráva o činnosti komise posuzovatelů př. Jiří Holaň 

4) Zpráva o činnosti ÚOK  př. Pavel Wieder 

5) Čestné členství sboru posuzovatelů holubů 

6) Program školení: evropský způsob posuzování holubů 

– teoretická část – př. Martin Smetana 

– praktická část – př. Jiří Holaň, Pavel Wieder, Mgr. Alexandr Veselý, Martin Smetana 

7) Diskuse 

8) Usnesení a závěr školení 

 

Program školení byl většinou členů sboru schválen. 

 

ad. 1) Školení posuzovatelů zahájil předseda sboru posuzovatelů př. Jiří Holaň přivítáním 

přítomných. Členové sboru uctili minutou ticha památku našich kolegů, kteří opustili sbor 

posuzovatelů holubů – př. Josef Kolbeck, Karel Jirků a Petr Slančík.  

 

ad. 2)  Volba mandátové a návrhové komise: zvoleni Ing. V. Krůta, Ing. P. Gajda a K. Klepešta. 

 

ad. 3)  Zprávu o činnosti sboru posuzovatelů přednesl předseda komise př. Jiří Holáň – kladně 

zhodnotil činnost všech členů komise a všech členů posuzovatelského sboru během celého roku. Na 

činnost posuzovatelů nebylo ze strany chovatelské veřejnosti žádných připomínek. Komise se 

během roku sešla 2x a to v Opatovci a v Šilheřovicích. Mimo jiné provedla kontrolu výkazů 

činnosti posuzovatelů za rok 2012 a provedla vyhodnocení včetně odvodů jednotlivých 

posuzovatelů. Dále se zabývala podměty k činnosti zaslanými písemně (Ing. Stein). Stěžejní prací 

komise v loňském roce byla intenzivní příprava školení posuzovatelů v souvislosti s přechodem na 

evropský způsob posuzování holubů.  

V září 2013 proběhlo mezinárodní školení posuzovatelů v Rumunsku za účasti čtyř našich členů 

posuzovatelského sboru. Jmenovitě př. Smetana, Mgr. Veselý, Mgr. Víšek, Ing. Stein.  

V říjnu na krajské výstavě Vysočiny v Pelhřimově proběhlo školení adeptů za účasti lektorů: Martin 

Smetana, Mgr. Alexandr Veselý a Jiří Holaň. Školení bylo zaměřeno na správné určení barev a 

kreseb u holubů, metodiku a techniku posuzování. Je ke škodě adeptů, že školení se zúčastnili 

pouze 3 adepti z 8 pozvaných.  

Komise znovu apeluje na posuzovatele, aby se aktivně zapojovali do vedení klubů, zejména na 

mailto:holubi@cschdz.eu
http://www.cschdz.eu/


postech vzdělavatelů a dále ve funkcích v okresních odborných komisích. 

 

ad. 4) Zprávu o činnosti ÚOK chovatelů holubů přednesl její předseda př. Pavel Wieder  

– v rámci ČSCH byla provedena evidence členů a evidence nánožních kroužků na okresní 

organizace. Nové kroužky byly již distribuovány na příslušné OO ČSCH. Doobjednání kroužků 

bude možné jen přes okresy a cena bude 7,- Kč včetně DPH 

– ÚOK usiluje o novelizaci výstavního řádu a o zvýšení morálního kreditu posuzovatele včetně 

vzdělávání posuzovatelů z prostředků ČSCH. 

– dále usiluje o vypracování nové směrnice o hodnocení posuzovatelů a jejich specializace na 

jednotlivé skupiny plemen holubů 

– plemenné chovy, zhodnocení stavu jednotlivých chovů bylo provedeno fyzickou kontrolou u 

jednotlivých chovatelů. 

– aktiv chovatelských klubů Litovel. ÚOK žádá o aktivnější přístup jednotlivých klubů a bohužel 

není zde zpětná vazba na klubovou členskou základnu 

– dále informoval o možnosti získávání informací přes webové stránky, chovatelský časopis a 

prezentaci nových plemen holubů v těchto komunikačních mediích 

Na závěr poděkoval všem přítomným posuzovatelům za jejich činnost v roce 2013. 

 

ad. 5) Před dalším programem bylo předáno čestné členství ve sboru posuzovatelů za celoživotní 

práci v posuzovatelském sboru a pro české holubářství příteli Josefu Svatuškovi.  

   

ad. 6) Evropský způsob posuzování holubů – př. Martin Smetana. 

– přítomné seznámil s programem školení včetně rozdělení jednotlivých chovatelů do skupin. 

Dále proběhla teoretická část školení se zaměřením na správné vyplnění posuzovacích lístků, 

udělení predikátu a posuzovatelům byla předána metodická pomůcka s názvoslovím výrazů pro 

jednotlivé pozice při posuzování.  

Lektoři pro jednotlivé skupiny plemen: 

skupina strukturových a racků – př. Mgr. Veselý Alexandr  

skupina barevných, rejdičů a bubláků – př. Smetana Martin  

skupina holubů tvaru a bradavičnatých – př. Wieder Pavel 

skupina voláčů a slepičáků – př. Holaň Jiří 

 

ad. 7) Diskuse: 

– Dr. Chrastil, ocenil, úroveň a způsob školení ve skupinách a zejména přínos školení v praktické 

části.  

 

– Tajemník př. Marušák informoval posuzovatele o podvodném dopise o registraci posuzovatelů do 

evropského sboru posuzovatelům. Pokud posuzovatelé tento dopis obdrží, doporučuje se na 

registraci nereagovat, případně informovat Výstaviště Lysá nad Labem, př. Marušáka nebo policii.  

 

– Na dotazy posuzovatelů o způsobu zajištění zapisovatelů odpovídal př. Holaň a Smetana – 

zapisovatele pro posuzovatele zajišťuje i nadále pořadatel výstavy. Kombinace evropského způsobu 

posuzování a bodového systému již od 1. 4. 2014 nebude možná, jediný způsob posuzovaní, na 

výstavách ČSCH bude evropský způsob posuzování.    

 

– Př. Smetana seznámil přítomné s výsledky přijímacích pohovorů na adepty posuzovatele. Noví 

adepti se krátce přestavili přítomným posuzovatelům. Za nové adepty byli přijati př. Ing. Honsa 

František., Pokorný Luděk, Fialová Lenka a Matoušů Ladislav. 

 

– Diskuze se také týkala nových kroužků německého výrobce, ke kvalitě a ceně nových kroužků se 

vyjádřili př. Petržílka, Wieder, Marušák a Kroft. Cena za dodatečně objednané kroužky bude 7,- Kč 

včetně DPH 



ad. 8) Usnesení z jednání shromáždění Sboru posuzovatelů holubů konané 

dne 8. – 9. března 2014 v Pardubicích.  

 

Schvaluje: 

1. Program jednání 

2. Návrhovou komisi ve složení: Ing. Václav krůta, Ing. Petr Gajda a Karel Klepešta 

 

Bere na vědomí: 

1. Zprávu předsedy Komise sboru posuzovatelů Jiřího Holaně  

2.  Zprávu předsedy ÚOK chovatelů holubů Pavla Wiedera 

3.  Udělení ocenění čestného členství posuzovatelského sboru příteli Josefu Svatuškovi 

4.  Zprávu o organizaci posuzování a výklad k posuzování holubů evropským způsobem přítele 

Martina Smetany. 

5. Přijímací pohovory, které úspěšně složili a stali se adepty na posuzovatele holubů: Lenka 

Fialová, Ing. František Honsa, Ladislav Matoušů a Luděk Pokorný 

 

B. Doporučuje: 

1. Provést kroky k informovanosti chovatelské veřejnosti k zavádějícímu dopisu, který je rozesílán 

pro chovatele a mohl by způsobit finanční ztráty (neoprávněné požadování finančních prostředků). 

2. Na příštím školení posuzovatelů holubů provést zhodnocení nového systému posuzování, 

s případným upřesněním získaných zkušeností.  

 

C. Ukládá: 

1. Naplnit plán činnosti na rok 2014 

2. Doplnit oceňovací lístek o pozici nedostatečný 

3. Sjednotit výrok pro třídu nedostatečný 

4. Uskutečnit náhradní školení pro posuzovatele holubů, kteří se nemohli řádného školení zúčastnit 

5. Rozesílat v elektronické podobě zápisy z jednání Komise sboru posuzovatelů pro ty posuzovatele 

holubů, kteří mají e-mailovou adresu 

 

V době hlasování o usnesení přítomno 58 posuzovatelů. Konference byla usnášeníschopná. 

Pro přijetí usnesení a jejího obsahu bylo: pro 57, proti 0, zdržel se 1. 

Usnesení z konference posuzovatelů holubů bylo většinou přijato. 

 

Zapsal: Jiří Sčebel, 1. 4. 2014 


